
 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

DETERMINAZIONE N° 112 DEL 10/03/2016 
 
SERVIZIO: LL.PP - Viabilità - Progettazione - Espropri 

 
UFFICIO: LL.PP - Viabilità - Progettazione - Espropri 

 
Oggetto: PROCEDURA DI COTTIMO FIDUCIARIO PER INTERVENTO DI 

RIDUZIONE DEI CONSUMI ENERGETICI PER L’ILLUMINAZIONE 

INTERNA DELLA SCUOLA PRIMARIA “G. D’ANNUNZIO” IN 
TRAVERSETOLO. 

CUP B64H1500071004 – CIG ACCORDO QUADRO 65215812E4 
COMMISSIONE PER LA VALUTAZIONE DELLE OFFERTE PRESENTATE. 

AFFIDAMENTO INCARICO COMMISSARIO ESTERNO ALL’ING. ZANNI 
LUCIANO – IMPEGNO DI SPESA 
CIG Z5518E765E 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Considerato 

 che il Comune di Traversetolo non ha ancora provveduto all’approvazione del bilancio di 
previsione per l’anno 2016 e che quindi si trova nelle condizioni di cui al comma 3 
dell’art.163 del D.Lgs.267/00, così sostituito dall'art. 74 del d.lgs n. 118/2011, introdotto dal 
d.lgs. n. 126/2014;  

 che ai sensi del comma 1 dell'art. 163 del D.Lgs.267/2000 per l'anno 2016 gli impegni di 
spesa di parte corrente dovranno essere assunti facendo riferimento alle previsioni 
dell'annualità 2016 contenute nel Bilancio 2015-2017 approvato con atto di C.C. n. 29 del 
20/07/2015 così come modificato con atto di C.C. n. 54 del 30/11/2015 e si potrà procedere 
ai sensi del c.3 dell’art. 163 ad assumere impegni di spesa per un importo non superiore 
mensilmente ad 1/12 delle somme previste nel Bilancio 2016 con esclusione delle spese 
tassativamente previste dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionabile in 
dodicesimi; 

 
VISTO il provvedimento n.12 del 31/12/2013, con il quale il Sindaco ha provveduto alla nomina dei 
Responsabili delle strutture organizzative dal 01/01/2014, fino alla fine del suo mandato 
amministrativo; 
 
VISTO l’articolo n.183 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 relativo all'assunzione dell'impegno di 
spesa; 
 
VISTO l'art. 20 commi 3 e 4 del vigente regolamento di contabilità; 
 

AVUTO PRESENTE CHE: 
 con delibera di Giunta Comunale n. 22 del 11/03/2015 è stato approvato in linea tecnica il progetto 

esecutivo di “Riduzione dei consumi energetici per l’illuminazione interna della scuola primaria “G. 
D’Annunzio” in Traversetolo, redatto ai sensi dell’art. 24 del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. dall’arch. 

Silvia Scaffardi; 

 con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 447 del 01/12/2015 è stato stabilito, tra 

l’altro, di demandare alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione Pedemontana Parmense la 
redazione dei documenti di gara, l’esperimento delle procedure di gara e l’aggiudicazione connessa, 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
da esperirsi con l’applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 83 del D.Lgs.163/2006 e s.m.i. e dell’art. 120 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i. ed ai sensi 

dell’art. 7 comma 4 del  vigente “Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia” del 
Comune di Traversetolo, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 29/09/2011;  

 con provvedimento del Responsabile della Centrale unica di committenza n. 330 del 18/12/2015 è 

stato disposto l’avvio della procedura di cottimo fiduciario per l’affidamento dei lavori in oggetto ed 

approvata la lettera di invito alla gara; 
 l’aggiudicazione della gara avverrà con il metodo dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

utilizzando i parametri ed i punteggi indicati nella citata determinazione n. 447/2015; 

 il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il giorno 04/03/2016 alle ore 12,00; 
 successivamente a tale termine, con provvedimento del Responsabile della Centrale unica 

di committenza n. 81 del 09/03/2016 è stata nominata apposita commissione per la 
valutazione delle offerte presentate; 

 in considerazione della particolare tipologia dell’intervento posto a gara, è stato ritenuto di 
incaricare un componente esterno alla Stazione Appaltante con specifica e qualificata 
competenza tecnica relativamente alle offerte da valutare; 

 al riguardo è stato individuato, quale esperto in materia, l’Ing. Luciano Zanni di Castione 
Baratti (PR), il quale ha manifestato la propria disponibilità ad accettare la nomina in 
qualità commissario esterno per la composizione della Commissione giudicatrice per la 
procedura di cottimo fiduciario in oggetto; 

 il corrispettivo per la prestazione offerta dal commissario esterno, a carico del Comune di 
Traversetolo come specificato del provvedimento del Responsabile della C.U.C. sopra 
citato, è stato quantificato in € 100,00 per sessione/seduta di gara, al netto d’Iva di legge 
e oneri previdenziali, prevedendo una spesa complessiva così articolata: 

 

Compenso per commissario esterno €   100,00  

N° sessioni/sedute di gara (presunto) 2  

  €   200,00 

Contributi previdenziali 4% €      8,00  

  €   208,00 

Iva 22% €    45,76  

Totale complessivo  €   253,76  
 

RICHIAMATO l’art. 18 del vigente Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in 
economia del Comune di Traversetolo, con particolare riferimento al comma 1 lettera f) e al 
comma 2, in base al quale i servizi tecnici di importo inferiore a € 20.000,00 possono essere 
affidati direttamente ad un soggetto idoneo individuato dal responsabile del servizio competente; 
 

CONSIDERATO che la spesa prevista per l’incarico di commissario esterno trova adeguata 
disponibilità al punto B.4 del quadro economico di progetto, come di seguito evidenziato: 
 

A LAVORI        

A.1 Importo dei lavori a base di gara    € 93.284,06    

A.2 Oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta    € 1.481,63    

  Importo complessivo dei lavori      € 94.765,69  

B SOMME A DISPOSIZIONE       

B.1 Incentivo progettazione interna ex art. 92 comma 5 
D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. (quota pari al 2% importo 
lavori) 

2,00%  € 1.895,31  
  



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

  di cui Somme destinate a incentivo progettazione 
interna 

80%   
 € 1.516,25  

  di cui Somme destinate a Fondo Innovazione 
Tecnologica 

20%   
 € 379,06  

B.2 IVA 22% su A) 22%  € 20.848,45    

B.3 Contributo di gara ANAC    €  30,00    

B.4 

Oneri commissione di gara (inclusi IVA e contributi 
previdenziali) 

   € 253,76  
  

B.5 Imprevisti    € 2.206,79    

  Importo complessivo A + B       € 120.000,00  
 

DATO ATTO inoltre che: 
 secondo gli obblighi previsti dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” ed in particolare secondo quelli definiti 

dall’art. 3 “tracciabilità dei flussi finanziari”, l’appaltatore è tenuto ad assolvere a tutti gli 

adempimenti indicati relativamente alla tracciabilità dei pagamenti, pena la risoluzione del contratto; 

 per gli obblighi derivanti dalla sopra citata normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari, il presente 
affidamento è stato registrato sul portale dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici e reca il 

seguente Codice Identificativo di Gara – CIG Z5518E765E; 
 

VISTI infine: 
 il vigente Regolamento comunale dei Contratti del Comune di Traversetolo, come modificato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 29/09/2011; 

 il vigente Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia, del Comune di 
Traversetolo come modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 29/09/2011; 

 il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 

 il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 

 il D.lgs n. 33/2013 e in particolare all’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti 
amministrativi”; 

 

DETERMINA 

 

 1) Di prendere atto del Provvedimento del Responsabile della Centrale Unica di Committenza 
n. 81 del 09/03/2016 di nomina della Commissione Giudicatrice per la valutazione delle 
offerte presentate a seguito della procedura di cottimo fiduciario relativa alla realizzazione 
di intervento di “RIDUZIONE DEI CONSUMI ENERGETICI PER L’ILLUMINAZIONE INTERNA 
DELLA SCUOLA PRIMARIA G. D’ANNUNZIO DI TRAVERSETOLO”, nelle seguenti figure: 

 

  - Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Traversetolo - Presidente 

   Ing. Fabio GARLASSI 
-  Istruttore Direttivo Tecnico Comune di Traversetolo 

   Ing. Alessia Bondioli – componente interno 

-  Libero professionista 

   Ing. Luciano ZANNI – componente esterno 

- Istruttore amministrativo ufficio Tecnico del comune di Traversetolo Sig.ra Angela UBALDI – 
segretario verbalizzante; 

 

2) Di formalizzare la nomina del componente esterno della Commissione Giudicatrice per 
mezzo di incarico professionale per le prestazioni professionali previste in qualità di 
commissario esterno all’Ing. Zanni Luciano dello Studio Tecnico Zanni Ing. Luciano avente 
sede a Castione Baratti di Traversetolo (PR), in Via Provinciale n. 74, in possesso di 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

comprovata esperienza e competenza tecnica in materia, a fronte di un compenso pari a € 
100,00 per giornata, al netto d’Iva di legge e oneri previdenziali, per un importo massimo 
ammontante a € 253,76, Iva e contributi previdenziali inclusi, così commisurato: 

 

Compenso per commissario esterno €   100,00  

N° sessioni/sedute di gara (presunto) 2  

  €   200,00 

Contributi previdenziali 4% €      8,00  

  €   208,00 

Iva 22% €    45,76  

Totale complessivo  €   253,76  
 

3) Di provvedere pertanto all’assunzione del relativo impegno di spesa per complessivi € 
253,76 iva  e oneri previdenziali inclusi imputandola al Cap. 04022.02.018696 - 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE(PA); 

 

4) Di rendere nota la presente, ai sensi dell’art. 18 comma 6 del vigente Regolamento 
comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia, mediante affissione all’albo 
pretorio e pubblicazione sul sito internet dell’ente entro il trentesimo giorno dopo 
l’affidamento, per 15 giorni consecutivi; 

 

5) Di dare atto che per i componenti interni della Commissione, dipendenti del Comune di 
Traversetolo, non è previsto alcun compenso per la specifica mansione erogata; 

 

6) Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.L. 33/2013 e in particolare all’art. 23 disponendo 
la pubblicazione sul sito internet dei dati sotto riportati in formato tabellare: 

 

Oggetto Procedura di cottimo fiduciario per intervento di riduzione 
dei consumi energetici per l’illuminazione interna della 
scuola primaria “G. D’Annunzio” in Traversetolo.  
CUP B64H1500071004 – CIG ACCORDO QUADRO 
65215812E4 

Commissione per la valutazione delle offerte presentate. 
Affidamento incarico commissario esterno all’Ing. Zanni 
Luciano. 
Impegno di spesa 

CIG Z5518E765E 

Contenuto sintetico  

Affidamento incarico commissario esterno ing. Zanni 
Luciano 

Eventuale spesa prevista € 253,76, Iva e contributi previdenziali inclusi 

Estremi principali documenti 
contenuti nel fascicolo del 
provvedimento 

Atti di gara 

Provvedimento Responsabile Centrale Unica di 
Committenza n. 81 del 09/03/2016 

 

   
 

 
Il Responsabile del Servizio 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

 
Fabio Garlassi / INFOCERT SPA 



COMUNE DI TRAVERSETOLO 
PROVINCIA DI PARMA

LL.PP - Viabilità - Progettazione - Espropri
LL.PP - Viabilità - Progettazione - Espropri

DETERMINAZIONE N°112           DEL 10/03/2016

Oggetto: PROCEDURA  DI  COTTIMO  FIDUCIARIO  PER  INTERVENTO  DI 
RIDUZIONE  DEI  CONSUMI  ENERGETICI  PER  L’ILLUMINAZIONE 
INTERNA  DELLA  SCUOLA  PRIMARIA  “G.  D’ANNUNZIO”  IN 
TRAVERSETOLO.
CUP B64H1500071004 – CIG ACCORDO QUADRO 65215812E4
COMMISSIONE PER LA VALUTAZIONE DELLE OFFERTE PRESENTATE. 
AFFIDAMENTO INCARICO COMMISSARIO ESTERNO ALL’ING. ZANNI 
LUCIANO – IMPEGNO DI SPESA
CIG Z5518E765E

Visto si attesta:
- la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto 

ai sensi dell'art. 147 bis del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
- si attesta, inoltre, l’esecutività ai sensi dell’art. 151, comma 4° dell'art. 153, comma 

5°, dello stesso T.U. 

Impegno Anno Es. Cap. Importo

246 2016 04022.02.018696 253,76

Osservazioni:  

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 29/03/2016

Traversetolo, Lì, 29/03/2016

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Franca Pavarani / INFOCERT SPA

COPIA CONFORME CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determina N°  112 del 10/03/2016
Art.20 D.P.R. 445/2000
Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è intestato a
FABIO GARLASSI ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.
Documento stampato il giorno 16/11/2016 da Ubaldi Angela.

Il Funzionario Preposto
Rossi Stefania


